
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2024
Processo Administrativo Nº 090/2024

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: RUBENS ANTONIO CORREIA

Data de Publicação: 31/07/2024 10:13:28

13/08/2024 15:48:49    CADASTRO DE PROPOSTA    EURO GRASS BR GRAMADOS SINTETICOS LTDA
13/08/2024 15:57:04    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    EURO GRASS BR GRAMADOS SINTETICOS LTDA
13/08/2024 16:28:28    CADASTRO DE PROPOSTA    S K FERNANDES AUTOMACAO INDUSTRIAL EIRELLI ME
14/08/2024 10:30:21    CADASTRO DE PROPOSTA    MAPIGRA COMÉRCIO LTDA
14/08/2024 10:33:46    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    MAPIGRA COMÉRCIO LTDA
14/08/2024 14:10:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa Tarde, meu nome é Rubens , serei Pregoeiro  na condução  desta sessão 
14/08/2024 14:11:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
A etapa de lances  durará dez minutos e será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos 
dois minutos do período  da sessão pública
14/08/2024 14:11:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
lembrando que os lances serão disputados pelo valor unitário do metro quadrado instalado
14/08/2024 14:30:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando o final da fase de lances, e a impossibilidade de redução de valores, em conformidade com o item 9.1 do edital 
consoante o art. 63, II, da Lei nº 14.133/2021, solicito a licitante vencedora a juntada dos documentos de habilitação na aba 
documentos complementares, no prazo de duas horas., bem como sua proposta atualizada.
14/08/2024 14:30:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
O prazo para juntada expira às 16:30:30
14/08/2024 14:31:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ficam todos os participantes para a retomada da sessão às 17:00 horas  de hoje 
14/08/2024 14:31:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
*convocados  para a retomada da sessão 
14/08/2024 15:08:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante EURO GRASS BR GRAMADOS SINTETICOS LTDA adicionou o arquivo 9033ea3a8dae4902a625d8cd5134ca24.zip 
aos documentos complementares.
14/08/2024 16:36:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo Portal da Transparência - Mondaí - Grama Sintética II.pdf foi adicionado ao processo.
14/08/2024 16:36:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo Portal da Transparência - Mondaí - Grama Sintética.pdf foi adicionado ao processo.
14/08/2024 17:01:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Estamos retomando  os trabalhos
14/08/2024 17:01:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
Decorrido o prazo o novo vencedor do lote apresentou os documentos no prazo estabelecido
14/08/2024 17:02:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Com relação aos documentos de Habilitação do participante EURO GRASS BR GRAMADOS SINTETICOS LTDA, vencedor do lote 
nº 001, analisamos os mesmos e este cumpriu com todos os requisitos de Habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista.
14/08/2024 17:03:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Com Relação ao Atestado de Capacidade Técnica apresentado , visando prover a  transparência do processo  diligencio  para que o 
vencedor apresente  Nota fiscal e ou contrato firmado como  emitente  no Atestado afim de comprovar a execução dos serviços.
14/08/2024 17:07:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ainda com relação a capacidade  técnica este pregoeiro já diligenciou  junto ao diário oficial dos municipios de SC  e localizou  
contratos de prestação de serviços  em conformidade com o objeto licitado, junto ao município de Mondai, conforme  pesquisa 
disponibilizada no Portal de Transparência daquele município.
14/08/2024 17:09:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
O prazo  para comprovação  é de duas horas, utilizando por   analogia o tempo previsto no item 9.1 do edital
14/08/2024 17:10:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ficam desde já todos  convocados para retomamos a sessão às 08:30 do dia 15/08/2024.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 15/08/2024 10:33:58

MUNICIPIO DE HERVAL D'OESTE
HERVAL D'OESTE-SC



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME
1 EURO GRASS BR GRAMADOS 

SINTETICOS LTDA
 122 22.599.861/0001-70 89,40 58,00 Sim

2 MAPIGRA COMÉRCIO LTDA  014 44.109.566/0001-21 89,46 58,50 0,86 Sim

3 S K FERNANDES AUTOMACAO 
INDUSTRIAL EIRELLI ME

 039 27.253.891/0001-44 89,46 82,00 40,17 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME
DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME
INABILITADOS

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
1 - Grama sintetica resistente ao calor e  ao frio, para uso  externo e sem deslocamente, resistente aos raios 

ultra violeta, com altura de fios de 20 (vinte) milimetros, 100% polietileno na cor verde e c
VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1 Unidade: Metro Quadrado
Descrição: Grama sintetica resistente ao calor e  ao frio, para uso  externo e sem deslocamente, resistente aos raios ultra violeta, 
com altura de fios de 20 (vinte) milimetros, 100% polietileno na cor verde e com instalacao. A grama devera ser colada ao solo que e 
de asfalto.
Quantidade: 180 Valor Unit.: 58,00 Valor Total: 10.440,00

Marca: Propria Modelo: 20mm

14/08/2024 17:37:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante EURO GRASS BR GRAMADOS SINTETICOS LTDA adicionou o arquivo 22382ab60b8749cbb0e87c13d0c7f283.pdf 
aos documentos complementares.
14/08/2024 17:37:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante EURO GRASS BR GRAMADOS SINTETICOS LTDA removeu o arquivo 22382ab60b8749cbb0e87c13d0c7f283.pdf 
dos documentos complementares.
14/08/2024 17:40:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante EURO GRASS BR GRAMADOS SINTETICOS LTDA adicionou o arquivo 270d5a81281e4bd18fc110f9533b9fe5.zip 
aos documentos complementares.
14/08/2024 17:40:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante EURO GRASS BR GRAMADOS SINTETICOS LTDA adicionou o arquivo bc6e5123fe2d4f929db43a599b9dc824.zip 
aos documentos complementares.
14/08/2024 17:41:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante EURO GRASS BR GRAMADOS SINTETICOS LTDA removeu o arquivo bc6e5123fe2d4f929db43a599b9dc824.zip 
dos documentos complementares.
15/08/2024 08:30:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia 
15/08/2024 08:31:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
Estamos  retomando a sessão
15/08/2024 08:32:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Diante dos documentos apresentados, em conformidade com o entendimento do TCU  acordão  1.211/2021: (Na falta de documento 
relativo à fase de habilitação em pregão que consista em mera declaração do licitante sobre fato preexistente “OU EM SIMPLES 
COMPROMISSO POR ELE FIRMADO”, deve o pregoeiro conceder-lhe prazo razoável para o saneamento da falha, em respeito aos 
princípios do formalismo moderado e da razoabilidade.)  dou  como comprovada a  qualificação técnica da licitante 
15/08/2024 08:33:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Por esta razão Declaro a licitante EURO GRASS BR GRAMADOS SINTETICOS LTDA, como vencedora do certame.
15/08/2024 08:33:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em prosseguimento aos trabalhos abrimos a partir de agora o prazo para as eventuais manifestações de intenção de recurso quanto 
ao resultado da presente licitação, lembrando que esta etapa tem duração de 05 minutos 
15/08/2024 08:40:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Não havendo manifestação de recursos, encerro a presente sessão e encaminho o presente processo a autoridade competente, para 
que a seu juízo em conformidade com a legislação vigente, adjudique e homologue o resultado apresentado.

2 de 4Gerado em: 15/08/2024 10:33:58

MUNICIPIO DE HERVAL D'OESTE
HERVAL D'OESTE-SC



31/07/2024 10:13:27    PUBLICADO    
31/07/2024 14:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    
14/08/2024 14:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    
14/08/2024 14:12:05    DISPUTA    
14/08/2024 14:12:05    LANCE    MAPIGRA COMÉRCIO LTDA (PARTICIPANTE 014) 89,46
14/08/2024 14:12:05    LANCE    EURO GRASS BR GRAMADOS SINTETICOS LTDA (PARTICIPANTE 122) 89,40
14/08/2024 14:12:05    LANCE    S K FERNANDES AUTOMACAO INDUSTRIAL EIRELLI ME (PARTICIPANTE 
039)

89,46
14/08/2024 14:15:55    LANCE    S K FERNANDES AUTOMACAO INDUSTRIAL EIRELLI ME (PARTICIPANTE 
039)

89,00
14/08/2024 14:17:01    LANCE    EURO GRASS BR GRAMADOS SINTETICOS LTDA (PARTICIPANTE 122) 88,50
14/08/2024 14:17:15    LANCE    S K FERNANDES AUTOMACAO INDUSTRIAL EIRELLI ME (PARTICIPANTE 
039)

88,45
14/08/2024 14:17:22    LANCE    EURO GRASS BR GRAMADOS SINTETICOS LTDA (PARTICIPANTE 122) 88,00
14/08/2024 14:17:32    LANCE    S K FERNANDES AUTOMACAO INDUSTRIAL EIRELLI ME (PARTICIPANTE 
039)

87,90
14/08/2024 14:17:35    LANCE    EURO GRASS BR GRAMADOS SINTETICOS LTDA (PARTICIPANTE 122) 87,00
14/08/2024 14:18:23    LANCE    S K FERNANDES AUTOMACAO INDUSTRIAL EIRELLI ME (PARTICIPANTE 
039)

86,50
14/08/2024 14:18:28    LANCE    EURO GRASS BR GRAMADOS SINTETICOS LTDA (PARTICIPANTE 122) 86,00
14/08/2024 14:18:45    LANCE    S K FERNANDES AUTOMACAO INDUSTRIAL EIRELLI ME (PARTICIPANTE 
039)

85,90
14/08/2024 14:18:51    LANCE    EURO GRASS BR GRAMADOS SINTETICOS LTDA (PARTICIPANTE 122) 85,00
14/08/2024 14:19:15    LANCE    S K FERNANDES AUTOMACAO INDUSTRIAL EIRELLI ME (PARTICIPANTE 
039)

84,00
14/08/2024 14:19:39    LANCE    EURO GRASS BR GRAMADOS SINTETICOS LTDA (PARTICIPANTE 122) 83,00
14/08/2024 14:20:07    LANCE    S K FERNANDES AUTOMACAO INDUSTRIAL EIRELLI ME (PARTICIPANTE 
039)

82,00
14/08/2024 14:20:07    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    
14/08/2024 14:20:12    LANCE    MAPIGRA COMÉRCIO LTDA (PARTICIPANTE 014) 75,00
14/08/2024 14:20:14    LANCE    EURO GRASS BR GRAMADOS SINTETICOS LTDA (PARTICIPANTE 122) 81,00
14/08/2024 14:20:20    LANCE    EURO GRASS BR GRAMADOS SINTETICOS LTDA (PARTICIPANTE 122) 74,00
14/08/2024 14:20:23    LANCE    MAPIGRA COMÉRCIO LTDA (PARTICIPANTE 014) 70,00
14/08/2024 14:20:31    LANCE    EURO GRASS BR GRAMADOS SINTETICOS LTDA (PARTICIPANTE 122) 69,00
14/08/2024 14:20:37    LANCE    MAPIGRA COMÉRCIO LTDA (PARTICIPANTE 014) 65,00
14/08/2024 14:20:47    LANCE    EURO GRASS BR GRAMADOS SINTETICOS LTDA (PARTICIPANTE 122) 64,00
14/08/2024 14:20:50    LANCE    MAPIGRA COMÉRCIO LTDA (PARTICIPANTE 014) 62,50
14/08/2024 14:20:56    LANCE    EURO GRASS BR GRAMADOS SINTETICOS LTDA (PARTICIPANTE 122) 62,00
14/08/2024 14:20:58    LANCE    MAPIGRA COMÉRCIO LTDA (PARTICIPANTE 014) 60,00
14/08/2024 14:21:04    LANCE    EURO GRASS BR GRAMADOS SINTETICOS LTDA (PARTICIPANTE 122) 59,00
14/08/2024 14:21:15    LANCE    MAPIGRA COMÉRCIO LTDA (PARTICIPANTE 014) 58,50
14/08/2024 14:21:26    LANCE    EURO GRASS BR GRAMADOS SINTETICOS LTDA (PARTICIPANTE 122) 58,00
14/08/2024 14:23:26    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é EURO GRASS BR GRAMADOS SINTETICOS LTDA
14/08/2024 14:23:26    HABILITAÇÃO    
14/08/2024 14:25:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 122: Boa tarde participante, esta é sua proposta final ?  conseguimos melhorá-la ainda?
14/08/2024 14:30:53    MENSAGEM    EURO GRASS BR GRAMADOS SINTETICOS LTDA (PARTICIPANTE 
122)Boa tarde Sr. Pregoeiro. Sim, essa é nossa melhor oferta.
15/08/2024 08:14:12    MENSAGEM    EURO GRASS BR GRAMADOS SINTETICOS LTDA (PARTICIPANTE 
122)Bom dia Sr. Pregoeiro. Referente a Nota fiscal, trocamos nosso sistema de nota a uns 3 anos, essa nota estava no sistema antigo, 
fizemos a busca mas não localizamos. Posso incluir fotos do local com a grama instalada caso acha necessário, de antemão, já inclui 
documentos extras que comprovam nossa capacidade de entregar o item de acordo com as exigências do edital. Estou a disposição 
para maiores esclarecimentos. 

3 de 4Gerado em: 15/08/2024 10:33:58

MUNICIPIO DE HERVAL D'OESTE
HERVAL D'OESTE-SC



15/08/2024 08:33:58    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    
15/08/2024 08:38:59    EM ADJUDICAÇÃO    
15/08/2024 10:33:58    ADJUDICADO    

4 de 4Gerado em: 15/08/2024 10:33:58

MUNICIPIO DE HERVAL D'OESTE
HERVAL D'OESTE-SC

__________________________________________ 
AUTORIDADE:  MAURO SÉRGIO MARTINI

__________________________________________ 
PREGOEIRO:   RUBENS ANTONIO CORREIA

__________________________________________ 
EQUIPE DE APOIO :   RAPHAEL ANZOLIN WITTE

__________________________________________ 
EQUIPE DE APOIO :   VINICIUS MARTINS DA SILVA


		2024-08-15T10:59:42-0300
	MAURO SERGIO MARTINI:71316450953


		2024-08-15T11:02:12-0300
	RUBENS ANTONIO CORREIA:68785739987




